fiones de sua praesentia numquam Ecclesia subtrahenda, ut veritatis iter in doctrinis, aequitatiisque, ac sobrietatis in moribus semper teneat, ad Montanum usque duraverint.

LXXXIII. Multus haud dubie esset, si catervas hujusmodi Traditiones vel paucis illutrat pergerem. At quoniam neque id postulat suscepiti Operis ratio, nec aliqui defuerunt; qui eam rem totam optime perrarclarint, his in praesens supercedebo; at duo breviter attingam, ad facta pie credita, ad institutum nempe nostrum, accommodatoria. Apostoli Joannis Martyrium per quam celebre, deque eo jamdu Ecclesiam diem Featum agere, ignorat nemo. Petat jam aliquis, undenam id habeamus? aut quibus monumentis id comprobemus? Re sedulo, atque accurate perspeta, Facti hujus unum solum Testem, & illum quidem Fidei desertorem, inventemus, nempe Tertullianus [a]. Nam *Historie Ecclesiastice*, quas Hieronymus inauit [b], si quæ olim fuerint, hos referentes, nunc sane nulla extant: quin ipse Sanctus Doctor alibi non meminit, nisi solius Tertulliani, inquiens, *Refert autem Tertullianus &c.* [c] Ambrofius vero nihil de hac re scribit explicare, atque diserte, ait enim: *Tan foris fuit, ut perfectionem non timeret, manum vinceret* [d]: Quæ quidem verba non plus afferunt, quam quod ipse Joannes de sua propter Fidei tribulatione scripti in Apocalypsi, ubi de *Dolio*, vel *solo ferventis olei*, nulla mentio [e].

LXXXIV. Postremo nec Origenes rei hujus occupes, atque apertus est testis: sic enim ait: *Imperator Romanorum, sicut docet Traditionis, condemnavit Iosephum, dantem testimonium verbi Dei, in insulam Patmon: sicut ipse de suo Martyrio docet, non dicens quis eum condemnavit, sed ubi fuit condemnatus* [f]: ubi Traditionis quidem meminit, rem plenius explicantis, quam Joannes Apocalypsi; ac illud tamem, de quo quarimus, tacuit. Quid jam igitur? An factum adeo illutre, in Ecclesia factis adscriptum, atque omnium sermonem celebratum, ad fabulas amandabimus, propterea quod uno Scriptore, & eo quidem minus Catholicis, innixum compieramus? Ita quidem portaret, si novorum quorundam Criticorum Canones admitteretur: Verumtamen id minime audent Fleury, ac Tillemonius. Nimirum, exploratum ducimus, Traditionem hanc non a Tertulliano cōspissim, sed ab ea potius ipsum accipisse, quod scripti. Profecto quod Roma hoc Joannis Martyrio pie credit, ac monstrat, a Tertulliano non habet.

LXXXV. D. Petrus Gentilium furori, immo vero Fratrum precibus, tantisper cedens, Roma se subdecebat. Fir obviā Christus: atque Apostolo interroganti, *Quo venire?* Respondit, *Venio iherusalem crucifigi*. Ex Antiquis, qui rem hanc diferte narrat, unus solus invenitur Ambrofius [g]; Nam si requiras priorum temporum monumenta, nihil colliges, nisi vel ex Apocryphis, vel corruptis: cuiusmodi, exempli causa, sunt Acta Martyrii D. Petri, Lino attributa, Acta D. Pauli &c. At non propterea de facti hujus fatis celebris veritate dubitat Tillemonius; quia ipsum admittit remotis controversiis. Et quidem immerito de Facto antiquissimo, per tot temporum varietates, nemine contradicente, ad nos usque perlati, nunc demum his, & contentio excitaretur, iecirco quod mo-

numenta nobis nota, Ambrofio vetustiora, levia sint, ac suspicere. Cunctis quippe (præterquam Fleury, & fortasse paucis aliis) persuasum est, Virum gravissimum id haustis ex documentis optimis, atque ex ipsa constanti Traditione.

LXXXVI. Sed modum huic dissertationi jam faciamus: redibit enim, & quidem crebro, de his rebus occasio differendi. Ex his porro veluti reguli, si minus certissimis, at longe tamen verolimboribus, quid judicari prudenter possit de plerisque priis Traditionibus, ab nostro Auctore rejectis, atque Disceptatori non difficulter occurret. Neque enim Factorum horum antiquaque voces, aliquando inanitatis convicia, inter vetustatis silentia obtulerunt: quia novis in dies comprobatoribus auctæ, ac roboretæ, jamdu ments Fidélium omnium occuparunt. Quamobrem qui speciosi Criticæ obtenuit, Facta hæc vel omnino fabulosa, vel etiam dubia efficere nitor, is profecto expiator historiarum potius, quam earumdem expiator habendus est: & qui eadem audacia cunctis Narrationibus, antiquis, ac recentibus, dubitationum nebulas offusidere poterit, ambigendi argumenta, quæ numquam columnantur deerunt, undique colligendo. Atque hujusmodi plane fuit Criticus ille, quem Vofius in *Observationibus adversus Simonum narrat* fibi constanter affirmasse, facile sibi fore invicem argumentis conficeret, *Quidquid circa Gallorum verum Bella in Casaris Commentariis scribitur, esse suppositum; sequi Cæsareo ultra Alpes non pertinet, egeste demonstretare*.

LXXXVII. At enim Scriptor gravis, ac pius, ventum illum, quæna Cæciam vocant, haud imitabitur, de quo ferunt, ita flare, ut nubes ad se congregent: quin alias potius, ab se illas absentes, æmulabuntur [b]. Animadvertis Cicero hanc levitatem, seu verius animi malignitatem in Stoicis, in quos propterea invecus est gravi illa reprehensione: *Vas quam perspicuis dubia debitis illustrare, dubiis perspicua conanim tollere* [i]. Faciunt hoc ipsum plerique Recentes, qui cum plurimis Ecclesiæ Traditionibus pro virili parte adferebant, nubeculas omnes dissipando, quas illis offundit hoftum Iovis, ac mala Fides; contra quidquid caliginis, umbra, nubium ex genere omni monumentorum conflari potest, avide colligunt, ut illas involvant, obturant, atque fieri potest, evertant. Paues haec de tota re unius versum in præsenti digessisse sufficiat.

DISSERTATIO II.

An dubia, atque incerta sint nomina Genitorum Deipara Joachim, & Anna.

I. **P**lurim factorum pie creditorum fundamentis, ut sua quidem fert opinio, uno ictu convulsi, illis jam Auctor vim, & manus singulatum inferre incipit. Ergo eadem Exercitatione sic rem adgreditur: *Dubia in primis, incertaque sunt, quæ vulgo feruntur nomina Genitorum Deipara Virginis Joachimus, & Anna* [k]. At non ita videtur istis, qui in Ecclesiæ confessionem, ejusque Traditiones animo sunt æquiores. Quin quam per-

(a) *De prescript. cap. 36.* (b) *In Matth. cap. 20.* (c) *Lib. 1. adver. Jovinian.* (d) *In Psal. 36. 4. de Finib.* (e) *Cap. 1. o. (f) Tract. 12. in Matth.* (g) *Orat. Adver. Auxent.* (h) *Acta Gell. lib. 2. cap. 22.* (i) *Lib. 18. num. 4.*

perspectum satis habeant, ab antiqua haec Ecclesia pia Fide nequaquam discedere ausos fuisse plerosque, cateroqui vel acerrimos traditionum hostes, Brentium, Olændrum, Bullingerum (a), aliaque damnata nomina; mirari satis non possum, hominem catholicum, ad omnem pietatem egregia sua Sodalitatis institutione formatum, ad eam vel funditus evertendam, vel certe offusum dubitationum nebulis exagitandam, coram progrederi potuisse.

II. Sane Montacutius, Scriptor hereticus, differt ut: commendatum nobis *Traditione veterissima, nec rejicienda*, B. Virginis Patri nomen vetusto Joachim (b). Quin etiam addit: *Negari non debet, neque potest, finis teneritatis nota, licet sine periculo salutis, ipsius Parentes Joachim, & Anna vocatos* [c]. Et infra: *Beatissimam certe Virginem Parentibus editam Joachimo, & Anna, veterata est, & recepta Ecclesiæ Traditione: Huic repugnare, teneritatis est; oblatrare, impudentie* (d). Cui plane subscriptis Vofius, *Hec, inquit, tam Orientalium, quam Occidentalium Ecclesiastarum consensu firmantur* [e]. Atque haec homines heterodoxi; quibus oportet, modeftiores, atque concideratores nonnullos effici, qui vel eximie catholici haberent volunt. Sed quibus tandem monumentis nostre Auctori intrudens, rem adeo celebrem, ac statim, in controversiam vocat? Profecto que ipfmet, ut lenissime dicam, si Ecclesiæ Traditionum paulo studiosior exitisset, nullo negotio exsibilasset. Quamquam aliquoquin exploratorium est, Nodus facilius neci, quam folvi.

III. Hieronymus, inquit, *Deipare Patrem nomine Cleopha exsiliavit lib. contra Helvidium, cap. 7. ubi quam Mariam Cleopha Deipare Virginis Sahren fristio sensu dixisset* [dixit autem & alibi sape] illam vescilli Mariam Cleopha dicitur ait, non a Marito, cui nomen erat Alpheo, sed a Patre. Utriusque itaque Pater, Hieronymo quidem judice, Cleophas erat, non Joachimus. Quod idem affirms Maldonatus ad versum 46. cap. 12. Matthei: recte hoc in capite senserint, non expendo: Illud tamen haec dubie colligo, nullam fuisse tunc certam in Ecclesiæ Traditionem, que Deipara Patrem faciat Joachimum.

IV. Principio ut nulla tum fuerit certa Traditione, quo Joachimum Deipara Patrem faceret; non recte tamen inde colligit Auctor, refutandam esse nunc quoque plenam de hac re Christianorum confessionem, nec inter Ecclesiæ Traditiones habendam. Nam neque Hieronymi ætate, nec multis post ipsum annis, in Ecclesiæ certa Traditione fuit, quo Virgo etiam corpore assumpta crederetur; verumtamen hoc pie, ac religiose tenendum, nec nisi ingenti teneritate negari bodie posse (f), Auctoris sensura est. Tanta vero temperatis cicero reus is foret, qui Virginem etiam corpore assumptam bodie negaret, quia Ecclesiæ confessioni, pieque credulitati, ac summorum virorum (medie utique, ac posterioris ætatis) testimonio refragaret (g). Quidni igitur non minoris temeritatis quod pace Auctoris dictum volo] coarguendus est, qui Deipare Parentum nomina vel disertum negat, vel ad incertum revocat, quum jamdu illa facraverit Ecclesiæ confessio, ac pia Fides, tradantque Patres non media solum, ac postrem, verum etiam superioris ætatis?

V. Porro si Auctor hanc suam ratiocinationem accuratius digestisset, omnino se non recte colligere facilime perspexisset. Neque enim perinde est, hanc, vel aliam Ecclesiæ Traditionem seruit Tom. III.

IX. Ad rem, quod attinet, ultro damus, Hie-

Ooo 2 ro-

(a) *Apud Petrum Canis. lib. 1. cap. 4.* (b) *Appar. 8. num. 25.* (c) *Ibid. n. 26.* (d) *Ibid. n. 54.* (e) *Differ. de genere Christi cap. 4. n. 4.* (f) *Exercit. 67. n. 1.* (g) *Ibid. n. 3.* (h) *Prefat. in Proverb. Salom.* (i) *Cap. 14. Vindiciatum Cani cap. 5.*

ronymi tempore totam Ecclesiam non fuisse certam de nominibus Parentum Deiparae Joachimi, & Annae : hæc enim Traditione in omni ejus parte fortasse non adhuc divulgata cum fuerat. Sed valde negamus, recte inde colligi, nullam certam de his nominibus tunc in Ecclesia fuisse Traditionem. Exstabat enim in Orientis Ecclesia: nec illi umquam de hac re quæstio ab aliis Ecclesiis mota fuit : quin potius ex illa in totum Orbem Catholicum absque ulla contentione manavit.

X. Arque hæc ita dixerim, ac si Hieronymo ea fuerit opinio, quam ipsi Auctor affingit, Patrem, nempe, Deiparae fuisse Cleopham. Quod quidem ipse confici perpicuis (si Deo placet) Sani Doctoris adfertionibus : quarum prima est, *Maria Cleopha strictu sensu Deipara Soror fuit.* Altera, *Maria Cleopha, sic dicta est, non a Viro, sed a Patre. Ex quibus ipse colligit, utriusque Patrem, Hieronymo judice, non Joachimum fuisse, sed Cleopham.*

XI. Sed procul dubio multum fallitur : Nam primo, ut ipsi demus, Hieronymum existimasse, Mariam Cleophae Deipara Sororem fuisse strictu sensu; at ipsum tamen affirmare dixisse, Mariam Cleophae sic nuncupatam a Patre, nemo, cui locus ille perpicuis est, facile conserferit: ait quippe Sanctus Doctor : *Restat conclusio, ut Maria sita, qua Jacobi Minoris scribitur Mater, fuerit Uxor Alphæi, & Soror Marie Matris Domini; quam Mariam Cleophae Joannes Evangelista cognovit, sive a Patre, sive a gentilitate familie, aut quacunque alia causa ei nomine imponens (a).* His vero quid aliud innuit Sanctus Doctor, quam fibi non fatis exploratum esse, fuerit necne Cleophas hujus Mater? Quis jam vero statas vocum significations attendens, *Dubitationem*, certam vocabit *Affirmationem*, perindeque habebit, aliquem se fuisse ab rei cuiusdam iudicio, ac de eadem absolutam ferre sententiam?

XII. Quinimmo postrema illa verba, *Aut quacunque alia causa ei nomine imponens* (a). His vero quid aliud innuit Sanctus Doctor, quam fibi non fatis exploratum esse, fuerit necne Cleophas hujus Mater? Quis jam vero statas vocum significations attendens, *Dubitationem*, certam vocabit *Affirmationem*, perindeque habebit, aliquem se fuisse ab rei cuiusdam iudicio, ac de eadem absolutam ferre sententiam?

XIII. Sed unctione totam Ecclesiam non fuisse certam de nominibus Parentum Deiparae Joachimi, & Annae : hæc enim Traditione in omni ejus parte fortasse non adhuc divulgata cum fuerat. Sed valde negamus, recte inde colligi, nullam certam de his nominibus tunc in Ecclesia fuisse Traditionem. Exstabat enim in Orientis Ecclesia: nec illi umquam de hac re quæstio ab aliis Ecclesiis mota fuit : quin potius ex illa in totum Orbem Catholicum absque ulla contentione manavit.

XIV. Observetur etiam accuratius ille locus Sandi Doctoris in 1. Matthæi : *Deinde ex una Tribu fuisse Joseph, & Mariam; unde ex lege eam accipere cogebatur, ut propinquam.* Etenim si Virgo unigenita fuit, concedi facile, commodeque intelligi potest, Josephum lege coactum, ipsam duxisse; posito quod aliqui exploratissimum est, ejusdem eos exititissime Tribus, atque etiam cognationis. At si Virginem ex iisdem Parentibus aliae Sorores dentur, adferta hæc ex lege necessitas, non est, ut mihi videtur, multum perpicua: Nam eti lege Joseph cogi potuit ad unam ex illis Sororibus accipiendam; at nullo ramen præcepto adigebatur, ad speciatim ducendam hanc, non aliam, Deiparam potius, quam Mariam Cleopham, vel aliam ex Sororibus, si earum numerum augearum.

XV. Reponet aliquis, verofimile fatis esse, censuisse Hieronymum, antequam Virginis infrauenit Nuptiæ, Sororem ejus Mariam Cleopham fuisse nuptam Alphao, neque tum alium, præter Josephum, inventum fuisse B. Virginis conjunctiorem. Communis tamen sententia est, Deiparam vel fuisse Unigenitam, vel certe primo suis Parentibus genitam; atque etiam Viro traditam atque adhuc fatus tenera; ut credibile parum sit, Sororis nuptias matrimonium ejus antecessisse. Quod si Auctor non probet, celebratas fuisse B. Virginis nuptias in prima ejus adolescentia, illassque differat post ejus annum vicefimum; qui falso plenum faciet, secundam ante nuptiæ; quam primam? Quando itaque ad conjecturas deveniendum est, verofimilius arbitrari, sensisse Hieronymum, B. Virginem suis Parentibus prolem unicam, hæredemque solam fuisse, atque hac de causa propinquum ejus Josephum ipsam acceptisse, lege coactum. Hoc pacte S. Doctorem intellexerunt plerique Sacri Textus Interpretes; Et quod rei caput est, ipsius mens sic exponitur accommodatus ad Ecclesiæ Traditionem; cui quum apte conciliari possit, quis, quantumvis contentiosus, neget, eidem conciliandum esse?

XVI. Nam quod ait Tillemontius [e quo nostro partem, ipse sibi de omnibus Scripturis Letor poterit congregare]. Itaque vel ipso Hieronymo discipiente, incredibiliter nequam est, Cleopham, & Alphæum [b], unum eundemque fuisse hominem; et quod consequens inde est, ab ejus sententia non multum abesse, qui Cleopham hujus Virum faciunt.

XVII. Sed unctione totam Ecclesiam non fuisse certam de nominibus Parentum Deiparae Joachimi, & Annae : hæc enim Traditione in omni ejus parte fortasse non adhuc divulgata cum fuerat. Sed valde negamus, recte inde colligi, nullam certam de his nominibus tunc in Ecclesia fuisse Traditionem. Exstabat enim in Orientis Ecclesia: nec illi umquam de hac re quæstio ab aliis Ecclesiis mota fuit : quin potius ex illa in totum Orbem Catholicum absque ulla contentione manavit.

(a) Lib. adversus Helvid. (b) Vide Bedam in 3. Marci. (c) Nota 2. in B. Vig. (d) Lib. contra Helvid.

orum Mater Maria Cleopha, Deipara Soror strictu sensu non fuit. Sed hac de re in teria Dissertatione fuius.

XVII. Quod vero ad præsentem controversiam attinet, a litigiosa conquistione sensus Hieronymi libenter abtineo. Nam five Sanctus Doctor, de Nominibus Joachimi, & Anna alteri sensit, uti Auctor existimat; five quod multo verofimilius est, de illis nihil certi definit; ejus vel alia, vel ances tentia, huic Traditioni, Ecclesiæque confessioni non multum incommodat. Illud etiam addo, exsillare me, B. Virginem Joseph, tamquam maxime omnium propinquum, non solum sponte, verum etiam necessitate legis, traditam fuisse. Credo enim legem illam non solum de eadem Tribu, sed etiam de eadem familia intelligi debere; ut quin Mulier aliqua paterna hereditatis SOLA HÆRES esset, non posset, nisi ejusdem Familie Viro, & quidem propinquissimo, nubere [c]. Credit Maldonatus, Deiparam hereditatis paternæ officiis, ac festivis honoribus, Virginis Parentes, ipsis nominibus Joachimi, & Anna, prosecutos fuisse; ut ad diem 20. Martii adnotant eruditissimi Bollandi continuatores. Itaque non unius, sed plurium, eorumque vetustissimorum adelamationibus, hæc sacra nomina celebratae comperier. Faciunt ad hæc etiam, & quidem valde, que superiori Dissertatione in Epiphani locum Hæreti 79. n. 7. paucis obseruavimus (a).

XVIII. Postremo quod Maldonatus disertum adprobet opinionem de Parente Virginis Cleopha, & quidem uti rem, si Tillemontio creditur, extra omnem difficultatem: leve nimis, atque adeo nullum argumentum est, ut inde baud dubie colligamus (b), heri, vel nudius tertius, hujus menpe Scriptoris ætate, nullam fuisse certam in Ecclesia Traditionem, que Deipara Patrem faceret Joachimum. Alioqui non diffimiliter contendi poterit, missis aliis exemplis, tempore Cajetani adhuc certo non constitisse de Divina autoritate Libri Sapientæ: quandoquidem is Auctor interempte Hieronymum imitatus, utilem illum quidem ad morum instructionem, minime vero ad Fidei dogmata confirmanda, litteris prodere non dubitavit. Sed in ejus audaciā, pro rei merito, inventus est Canus, & ipsius aque vanam, ac periculosam ratiocinationem luculentiter evexit (c). Nempe, veritati, ipisque adeo perficiunt, distinctionem, ac dubitationem nebulae offundere, res est profecto non multi operis, praefertis doctis, in varia literatura exercitatis ingenii. Verum tamen pura corpora, contra sincera fumum, vaporesque non excitant.

XIX. Quid jam, si perspicuum faciam, namquam Maldonatum hujus fuisse sententia, atque eam illi hos Auctores affingere? Et id quidem commonitorum valde necessarium duco; quippe confert ad illistrandum, quod paulo ante obserbavimus, videlicet, Auctorem nostrum nominibz decipi, affirmare pronunciando, Hieronymi exploratam sententiam esse, Patrem Deipara fuisse Cleopham.

XX. Ait itaque Maldonatus: *Vera sententia est, quam Hieronymus validissime probavit, Frates Christi, Confessoris, & cognatos ejus appellari, quales erant Jacobus Minor &c. Filios fuisse Sororis Mariae Virginis, que & ipsa Maria vocabatur, Jacobum quidem, & Iose, constat. Nam Mariam Cleopham Filiam, Alphæi autem Uxorem, Joannes vocat Sororem Matris Domini [d].* Itaque, judice Maldonato, Hieronymi sententia vera est, arque alius preferenda. Sed quænam tandem est hæc sententia? Numne quod Maria Cleopha sit strictu sen-

tu Virginis Soror? Auctori quidem, ac Tillemontio ita prorsus videtur; fed ad sensum hujus Interpretis nihil mirum. Hic enim aperte docet, Beatam Virginem suis Parentibus unicam fuisse fobolem; cui propterea ex iisdem Parentibus Sororem dare non potuit.

XXI. Etenim expendens argumentum illud, quo ex conjugio inter Mariam, & Joseph Sacri Textus Expidores efficiunt, Mariam ad Davidis familiam pertinere, ad rem nostram hac habet: *Illud etiam addo, exsillare me, B. Virginem Joseph, tamquam maxime omnium propinquum, non solum sponte, verum etiam necessitate legis, traditam fuisse.* Credo enim legem illam non solum de eadem Tribu, sed etiam de eadem familia intelligi debere; ut quin Mulier aliqua paterna hereditatis SOLA HÆRES esset, non posset, nisi ejusdem Familie Viro, & quidem propinquissimo, nubere [e]. Credit Maldonatus, Deiparam hereditatis paternæ officiis, ac festivis honoribus, Virginis Parentes, ipsis nominibus Joachimi, & Anna, prosecutos fuisse; ut ad diem 20. Martii adnotant eruditissimi Bollandi continuatores. Itaque non unius, sed plurium, eorumque vetustissimorum adelamationibus, hæc sacra nomina celebratae comperier. Faciunt ad hæc etiam, & quidem valde, que superiori Dissertatione in Epiphani locum Hæreti 79. n. 7. paucis obseruavimus (a).

XXII. Et de hoc quidem argumento sat in præfens. Auctorem iam attendamus, adfertionem suam Augustini testimonio comprobantem: ait enim sic: *Quid etiam, quod Augustinus lib. 23. contra Faustum, cap. 9. Virum Manicheum tamquam fabularum venditorem carpit, quod Sacerdotem quenam nomine Joachim, Marie Patrem adseriisset? Quod de generatione Marie Faustus posuit [sunt Augustini verba] quod Patrem haberet ex Tribu Levi, Sacerdotem quenam nomine Joachim, quia Canonicum non est, non me constringit. Sed etiam hoc credrem, ipsius patrum Joachim dicrem, aliquo modo ex Tribu Juda in Tribum Levi fuisse adoptatum.* Hoc eodem argumento usū etiam est Tillemontius, in notis ad Historiam B. Virginis, nota tertia.

XXIII. Locum hunc Augustini objecunt sibi olim Scriptores doctissimi, Petrus Canisius, Baronius, Suarez, Vossius, aliquique multi, ac rei nostræ nihil officere, iisdem Augustini verbis perspicue demonstraverunt. Quod quum latere haud potuerit eruditissimum Auctoris, ac Tillemontii, quid tandem est causa, cur illum nudum, tamquam adhuc intactum, ac minime conquisitum obtenderint? An amant Caufidicorum mores, quum quæ e re sua utcumque sunt, avide collecta, urgere non definunt; incommoda vero, ac valde molesta, ad artis regulas, dissimilando præterunt? Sed utrum hoc decet homines, facta, ut haberi volunt, expurgantes, rerumque veritatem puram putam profitentes, judicent æqui rerum estimatores. Decipere id quidem est, non docere; lumenque subducere, haud tenebras diffellere.

XXIV. Inter Augustinum, & Faustum nulla unquam fuit quæstio de Nominis, quo Virginis Pater appellaretur; sed loco illo, quem ingenerunt Auctores isti, de genere duraxat, ac Tribu Virginis disputatio inititur. Nempe, *Magnus ille Diaboli loquens vehementer negat, Deipara originem esse a Tribu Juda, ac Davidis familia; contendebatque confendam esse in Tribu Levi. Quod ipsum, ajebat, palam est: quia eadem Patrem ha-*

(a) Num. 49. O. 50. (b) Ibid. (c) Lib. 2. de Loc. cap. 11. (d) In 12. Matth. vers. 46. (e) In 1. Matth. (f) In 12. Matth. (g) In 1. ad Galat. (h) In 1. Matth.

buerit Sacerdotem quendam, nomine Joachim. Huic Manichaorum errori Augustinus occurrent, credere nos ait, Mariam e cognitione Davidica prodidisse, quia Scripturis Ecclesiasticis, Canonis, Catholicis, id absque ulla ambiguitate tradentibus, firmissime credimus. Porro obstringi se minime illius scripti auctoritate, quo Sacerdos quidam e Tribu Levi, nomine Joachim, Virginis Parentes datur: quum nequaquam inter Canonica, sed cum Aprocryphis adnumeretur.

XXV. Itaque non Joachimi nomen, ut isti volunt, sed Sacerdotium, Genus, ac Tribus in controvèrsiam illam veniebant. Et sane quid attinisset de hoc nomine disputare? Nisi forte sit qui putet, Sapientissimum Doctorem nihil minus Fausto item intentatorem fuisse, si cetera de Virginis Patria non diffundito, solum Joachimi nomen retinuerit. Verum, inquit Vossius, non tam hoc in dubium vocat (Augustinus) utrum Parentes si dictus Joachim, quam quod dicitur fuisse e Tribu Levi &c. [a]. Liceat ergo Sanctus Doctor minime se obstringi dixerit monumentis non canonicis ab illo impio prolatis; non tamen inde recauissent Auctores nostri, omnem Traditionem, ac rerum harum historiam, cui non succurrerit auctoritas canonica, ad commentariam, ac penitus fabulosa, ab Augustino amandalam esse. Et monumentum quidem a Fausto prolatum, haud dubie illud erat, quod infagis Manichæus Seleucus plura mentiendo conflaverat. Veruntamen & hic illud quadrat,

Nec fingunt omnia Cretes.

Præsertim, quod nihil sua, suæque hærefoe intererat, Deiparae Geñitores filii nominibus appellare. Quamobrem & ipse Tillemontius, male se putare, inquit, haec impotentes, quippe antiquissimos, vera Parentum B. Virginis nomina scire potuisse? Ideoque credendum, non eos alia falsa, & quidem inutiliter, fingere voluisse.

XXVI. Et Manichaorum quidem, ac Gnosticonis his de rebus Narrationes, indignas prorsus esse fateor, quæ in argumentum accipiuntur. Nam eti si aliquando veri quidiam afferunt, neque hoc ipsum tamen, tamquam ex impiis eorum ore, ac testimonio probandum est; sed ob Catholicon, utique Scriptorum, qui eodem tempore, vel ante, vel etiam postea scriperunt, auctoritatem: ut, quemadmodum ille ait, *Bona sententia maneat*, *Turpis Auctor mutetur* [b]. Jam vero Græcos Patres hisce impiorum monumentis usos fuisse, ac de istis intelligentem Epiphanius, quum ait: *Tameis bijatoria Marie, & Traditiones habent, quod dictum est Patri ipsius Joachim in deserto* &c. [c] opinor neminem facile admittendum. Atque id eo magis, quod Vir Sanctus non omnino indiligenter se præbuit in hujusmodi Historiarum, ac Traditionum deleto. Etenim Librum quedam Gnosticorum Stirps Marie nuncupatum, ut commentis refutatum, confutavit in suo Panario [d]. Impia quoque Ebionorum Aprocrypha ac supposito Apostolis libro, accurate distinxit, illorum hærefes confutando: *Nec causam video, inquit Vossius, cur nobis persuademus* dœcissimum Epiphanius, qui tantum opere impenderet in hereticorum Libris adquirendis, legendis, expendendis, impugnandis, ne scilicet distinguere inter hereticorum, & Catholicorum libros, ac doctrinas &c. [e]

XXVII. Urget deinceps Auctor testimonium Petri Damiani: *Sed & undicimo, inquit, verten-*

te seculo usque adeo incerta, dubiaque erant Sanctorum Deiparae Genitorum nomina, ut in ea curiosus inquirere, superfuum, & inutile reputaret Vir illius & eius doctissimus, atque Santissimus Petrus Damiani, fern. 3. de Nativitate: Nonnulli, inquit, dum plus sapere, quam oportet sapere, gerunt, quis Pater, vel que Mater B. Mariae fuerit, studio superfuum curiositatis inquirunt. Sed aliquis lector nimis inutiliter querit, quod Evangelista narrare superfluum duxit. Si enim huic notitie utilitatem esse cognoscere, nequaquam nobilis Historicus sem necessarium silentio preteriret.

XXXVIII. Videtur quidem Auctor ad hujus Sancti Scriptoris monita non satis animum attenisse; alioqui ab hac, & similibus controverbiis excitandis dubio procul abstinuisset, reticuisseque, quæ de iis studio superficiali curiositatis conceperat. Quinimmo quum Iamdiu Ecclesia Universa publicis officiis, sermonibus, celebritatibus, Deiparae Parents his nominibus venereret; non cuiuslibet, sed perverse curiositatis arguendus is est, qui et nun in dubium vocat, pietatem Fidelium importunus obtrubat. Sane, si quis etate hujus pii Scriptoris in D. Josephi calibatum fuisse invenius, non tam vanus, atque inutilius investigator, quam audax, Ecclesiæque contemptor, habitus ab ipso fuisse, propterea quod Ecclesiæ fides sit [f] D. Josephum fuisse calibem. Atqui non minor iam est Ecclesiæ Fides, pia utique, de nominibus Parentum Deiparae Joachimo, & Anna, quam tum fuerit, arque etiamnum sit de Josephi calibatu. Quis rem adeo perspicuum incibatur? Neque minor est igitur horum hominum nunc impugnantum audacia, quam tum illorum fuisse, ac nunc etiam fore, atque adeo est, qui Josepho calibatum denegant. Quid porro repuisset Vir Sanctus, si objectum ipsi fuisse, *Sacras Litteras Josephi calibatum silentio praeterrit?* Quid putas, nisi Ecclesiæ confensionem validissimam de fæse argumentum esse; ac plura nos quum pie, tum summe credere, quæ Sacris litteris minime configuantur? Hoc ipsum Auctori nostro nos respondemus, pii Scriptoris testimonium obtinendi.

XXIX. Quod vero ad argumenti vim attinet, vehementer negamus, etate Petri Damiani dubia omnino, ac incerta fuisse Sanctorum Parentum nomina. Sane Leo III. sub initia noni Seculi, *Fecit in Basilica B. Marie ad Presepe vestram habentem bijotorias Annuntiationis*. & *Sanctorum Joachim, & Anne*, ut in ejus vita narrat Anastasius, quod quidem factum memorans Tillemontius, ad eum tamen vim evanendarum hæstatim adnotat: *Sed ea res adscitores non habuit*. Exploratum quippe est, Occidentales Petri Damiani, ac Bernardi etiam temporibus, Divorum Joachimi & Anne nomina non agnosceris. Mira profecto hominis confidencia, five Quid affirmet, vel neget. Nam nonne Fulberti Carnotensis auctoritate perulgata fatus erant hæc nomina, ac nostris nota? Hunc tamen pium Scriptorem anteisse Bernardum, ac Petrum Damiani, neminem latet. Nonne Strabo Fuldensis, & Haymo Halberstatis diu ante Petrum Damiani, paulo post Leonem III. non Seculo floruerat? Attramen & isti de hisce nominibus, tamquam de re minime dubia, meminierunt. Strabo quidem in Epist. ad Galatas 1. Haym vero lib. 2. de Christian. Rer. Mem. cap. 3.

XXX. Jam vero factum ipsum Leonis nomine de se fatis innuit, fuisse tum hac nomina in ore Fidelium, deque ipsis hunc Sanctum Pontificem minime dubitasse? Quis enim facile credit, ve-

(a) Differ. de Gen. Chriſti cap. 4. num. 4. (b) Aut. Gell. lib. 18. cap. 3. (c) Heresi 79. (d) Heresi. 46. (e) De gener. Chr. cap. 5. num. 2. (f) Opus. 37. cap. 3.

nisse in Leonis mentem, inter tot perspectæ veritatis historias, quas in plerisque vestibus pictas voluit, hanc profus ignoram intrudere, hominemque adhuc penitus inauditos, omnium oculis depictos ponere? Ipse quoque hujus Fadi simplex narratio, absque ulla Anastasi, vel inficiione, vel animadversione, nonne satis iniquat, quoniam ipsum, tum alios noni Seculi, nomine hæc Deiparae Genitorum neutiquam ignorasse? Quod spectat ad D. Bernardum, frustra eum profert hic Auctor: nihil enim habet Epistola illa 174. quam ipse laudat, unde verosimiliter esset posse, haec nomina remota tum fuisse ab Occidentalium notitia. Sane Bernardus aequaliter fuisse Auctorem Adnotationum in Epistolas Pauli, Hugoni a S. Victore attributarum, confirmat Ellies Dupin (a). Porro is Auctor disertissimus ait, *Mariam Matrem Domini, Joachim, & Anne Filiam fuisse* (b). Annam vero tribus subinde Viris nuptiis &c. quæ ante tria facula scripserat Strabo Ful-

den. XXXIII. Jam quod Auctor subdit sua prosequens argumenta, *Non aliam nuper eruditis Bollandi de Continuatoribus sententiam sterile*; qui Joachimi, & Anne nomina in dubio reliquerint in aliis ad diem 20. Martii. Evidenter si ita res haberet, fateor, cause meæ faue quam timerem: quis enim illis adverberet, quos in ejusmodi arena jure optimo Hercules dixeris, qui nullos etiamnam non exstant labores, ut omnia in S. S. Historis quam absolutissima, & castigatissima habemamus? Sed omnino haud ita habet, modo quid sit *In dubio relinquere*, probe tenueris. Itaque rem quasdam in dubio tandem relinquere illos dicimus, quibus, cunctis diligenter expensis, occurrit nihil, quo ad illius five affirmationem, five negationem vel probabilitate moveantur. Contra Judicium in affirmatione, vel negatione veratur, inixa principiis, non modo certissimi, aut evidenteribus, sed etiam verosimilibus, ac probabilibus. Jam si eruditissimi Continuatores communem sententiam fatis verosimilem judicant, arque etiam adlaborant, quo magis eas confirmant; quis contendet, eam ab ipsis *In dubio relinquere*, nil cui vocum harum vera significatio excidit?

XXXIV. Jam vero istud ipsum paucis ostendamus; immo ipsum potius præcellentissimum Scriptores sententiam exponant suam. Ajunt namque: *Urinque Ecclesiæ Patrum, Joachimam, & Annam celebrantur, concors credulitas facit, ut de Nominiis non admodum anxie dubitemus, verantur, ut Auctor affirmat; sed quia id scire, Fidei Catholice parum, vel nihil interesset. Contentosorum caritas numquam fuit, & quorum nimis curiositas confiteare nusquam posse. Horum nomiullus de his nominibus immoderatus concertates Vir doctus, ac pius reprimere fortasse voluit, tamquam frustra de re, ad Ecclesiæ doctrinam aliquo non necessaria, tantum pulveris excitantes. Fortassis etiam de Virginis Parentum serie, seu Genealogia, deque multo in ea perquirenda nonnullorum studio, sermonem habuit. Cui profecto nihil obest, quod recepta tum fuerint Anne, & Joachim nomina: adhuc namque Qui fuerint obscurum remaneat, ignorata Genealogia. Nec enim solum etate hujus Sancti Scriptoris de Virginis Avis, Proavia &c. certi, atque explorato habebatur nihil. Sed his ipsis etiam nonnullis temporibus de hac re nulla, vel certe minima est inter Scriptores concordia: ut quando nec Sacer Textus, nec ulla confitans Traditionis, aut verosimilior ratioinatio, hisce inquisitionibus suffragari potest, fatus insuto est illis modum facere, quam bonas horas inutiliter terere.*

XXXV. Poffremo, ut aliqui eo tempore, atque ipse adeo Vir Sanctus in his Nominiis habent; quæ tandem gravis argumentatio inde confici possit, qua etiam hac nostra etatæ iisdem scrupulis impicit, haud satis video. Nisi li forte acutus valde, vel etiam invictus habendus sit hic modus ratioinandi: Ante annos sexcentos, & amplius, de Traditione hac, vel illa ab aliquibus dubitatum est: Oportet igitur & in præfatis ab adfertione se subtilere, nihilque de illis affirmare proferre. Si quem delectat is diffrendi modus, considerandum ei serio dimiserit, anne difficile sit similibus argumentationibus non piis modo Traditiones, sed plura etiam doctrinæ capita ad incertum vocare, atque, si ita libererit, inficiari? Repetantur quæ Hieronymi locum explicando digeffimus. Generatim ergo quæcumque olim incerta aliquibus viva sunt, si sensim deinde, atque in dies magis magisque recepta, confitionem denique totius Ecclesiæ obtinuerint; haec, inquam, si quis ob antiquas illas difficultates etiamnum in dubium vocet, is perinde omnino facit, ac si Na-

ta. XXXV. Nimur tantum abest, ut hi Scriptores, in dubio reliquerint Sacra Joachimi, & Anne nomina, ut etiam ea quæfisi, injectisque scrupulis in dubium vocantes, concordi Patrum sententia, antiquissimæ Orientalium confutacioni penitus adverbari, perspicue doceant. Quod profecto, me judice, perinde est, ac eosdem non patere temeritatis arguere. Nam quem deinde mero audace dixerimus, si tantæ coafsentiam, veritati, auctoritatì obsequi renuentes, justi, legitime litigantes habendi erunt? Nec tamen abgerimus potuisse Scriptores doctissimos explicatius, verbisque absolute hujusmodi de re loqui, quam Antiquitate configuantur, Consensu receptam, universitate celebratam planissime conffitentur; nec illis tantum formulis contentos esse: *Non admodum anxie dubitandum: Quantulum*

(a) Tom. 9. Billiath. pag. 216. (b) Quæfisi. 5. in eam Epist.

tamen hoc est, si ea Ecclesia Traditio conservasse putatur: Credibile videtur: unde recens Criticus antiam arripit adfaverandi, huc eos nomina in dubio reliquisse. Verumtamen quantum hæc ipsa different ab suo illo definito loquendi modo, *Dubia, incertaque sunt, qua vulgo feruntur nomina Genitorum &c.* quamque propterea sibi nubes colligenti, parum faveant Scriptores isti, rem sūsus illustrantes, nemo non illico deprehenderet.

XXXVI. Eadem innititur, si minus mala. Fide, at non mediocri indiligentia, ignorantiæ rei confidenter adfert, argumentum postremum: *Certe, inquit, quotquot Christi genealogiam a Luca descriptam cap. 3. per Mariæ Progenitores duæ existimant (existimant autem bene multi) Deipara Patrem Heli dictum opinantur.* Sed nefcio, qui tandem Auctor Eruditos omnes idoneos putet, in quos sic illud. Hoccine, quofo, et agere solerent Criticum, atque absolutum, Facta celeberrima dolose aggredi, atque ubi deli infidandi materies, scilicet vel manifestas impudenter obtrudere? Probatum est sane multis Theologis, iisque gravissimis, atque etiam Heterodoxis non pauci nequaquam Jotepho, sed Virginis in Luca genealogia Heli Patrem designari. Verum inde, conficere, illos sensisse, Deipara Genitori non sūsse nomen Joachim, est vim inferre apertissima veritati. Quinimo tantum hoc absit, ut potius illorum plerique iccirco facilius, huic sententiae concilientur, quod illi Joachim nomen sūsse, confirmat, antiqua communique Traditione. Perinde quippe est Heli nomen, atque Heliam, & Joachim; ut qui Joachim vocari solet, interdum Heliachim, & Heli appelletur. Sed Auctorum testimonis rem planam facere opera præmium est.

XXXVII. Atque ab Hæreticis ordiendo, ait Bullingerus: *Omnium sententia est, Heli esse eundem, qui & dicitur Joachim, patrem scilicet Mariæ.* Fuisus Olsander: *Ubi dubitamus de Patre Josephi, veteris Ecclesiæ Traditionem retineamus, quæ docet Josephum sūsse Filium Jacobi, generum patrem ipsius Heli; hoc est, Heli, qui vero nomine Iehoachim dicitur, & Heli, qui vero nomine Iohachim dicitur, ut patet &c. (l).* Mito alios, non in re facili multus videar. Unius tamen illorum, quippe Auctori nostro pergrati testimonium non præteream. Natalis est Alexander, qui hac habet: *Quamquam vero eruditis quibusdam Viris visum sit, Lucam Marie genealogiam, Matthaeum Joseph texere; & Heli, qui idem sit ac Eliachim, seu Joachim, Patrem sūsse B. Virginis &c. [m]* Unus occurrit Samuel Basnagi, Auctor favens: *Hinc cantata Traditione refellitur, quæ non Heli, sed Iohachim Patrem Virginis dixit, repugnante Scriptura (n).* Quæ vero recens Interpretatio, habenda iam sit uti dogma, atque aperta S. Scriptura sententia. Porro laudati Scriptores æque Basnagium, atque Auctorem refellunt.

XL. Quid ad hæc Auctor reperit? Illustriora enim est fuit, opinor, quam ut pulvere adspergiant, aut nubeculis obficiari. Quotquot Virginis Patrem Heli dictum volunt, idem ipsi differunt affirmant, eundem vocatum sūsse Joachim: Nempe, tot contra se excitat adverfarios, quot profert quasi amicos testes, ac fuz o-

pinionis adprobatores; quibus haud dubie mirum videri posset, Virum eruditum, atque Historiarum expurgatorem [ut quidem ipse præficeret] hac fide istud Operis aggressum esse. Equidem quam ipsum pronunciantem cerno, Scriptores bene multis exultare, Deipara parentem Heli vocatum esse; reticentem vero, eosdem illos Heli nomine Joachim intellexisse, perindeque esse apud eos five quem Heli, aut Joachim voces: videre videoe (abst. injuria) Macarium Antiochenum, Sexta Synodi Patribus in re simili fidem ejus malam corquistib; reponentes audacter, etiam dixi, quia querens stabilem intentionem meam hoc modo defloravi (a).

XLII. Atque hac ferme sunt argumenta, quibus admisit est Auctor, Sanctorum Joachimi, & Anna nominis ad incertum vocare, ac dubitatum nebulis involvere. Quo se vero non quidem inepte, ut vulgi homines solent, sed erudite, doceque pium ostentet, atque insilio ab se vulneri antiquati, & consefationi quadammodo medeat, hec subdit: *Quæ tamen omnia nequaquam sibi possunt, quin Sanctissimi Deipara Genitores solenni cultu in Ecclesiæ celebrentur. Ad id enim usib; plane referit, quo nomine vocarentur: ut tam multi colantur Martires, quorum nomina nesciuntur.*

XLIII. Sane sic se rem habere non abnuo. Quorum enim nomina ignorantur, si modo in Ecclesiæ nota, atque illustris si eorum Sanctitas, merita, justaque veneratione celebrantur. Sed enim veri nominis oblivionem, jacturam esse non levem, præcipue in magnis Viris, atque insigni virtute prædictis, quis, obsecro, inficiabit? Elnamque nomen defuncti hominis, ejus altera quasi vita, & longior quidem multo, atque adeo fortassis opitabilior. Neque enim decessif, sed frui adhuc nostra confutidine ii videntur, quorum, etiæ vetustissimorum, nomina celebramus. Contra ii, qui vel ignoto mortis genere, vel mox obliterandis nominibus, interierunt; ex hominum memoria, tamquam ex Fama Templo, atque Albis immortalitatibus abrasi, & rerum natura deleti profus, omnemque vitam exsuffe, non immitto reputantur: *Periorum quasi qui non fuerint, & nati sunt quasi non nati (b).* Quamobrem haec conquisitives, & controverfæ de Virorum clarissimorum nominibus, non illas inter habendas sunt, quarum utilitas nulla, & quæ a doctis ad questiones futilis amendantur: quippe inter eximia sapientis præconia illud quoque relatum cernimus: *Non recedit memoria ejus, & nomen ejus requiretur a generatione in generationem (c).*

XLIV. Et Fulbertum quidem hac docuisse, opinati sunt quoque Bollandi Continuatoris ad 20. diem Martii. Utrum vero sic se res habeat, judicent erudit, postquam Fulberti verba consideraverint. Ait enim sic: *Hujus Deipara, Pater, & Mater carnales sūsse feruntur Joachim, & Anna; que bene sibi de Nominis interpretatione competunt. Joachim quidem Preparatio Domini dicitur; Anna vero Gratia Dei interpretatur. In horum duorum Nominum interpretatione quid immunitur, nisi Gratia, quam simul adcepit sunt?* Equidem Verborum horum significacionem fatis placnam hanc esse arbitrari, Joachimi, scilicet, & Anna Nomina apte admodum convenire Deipara Genitoribus: quippe cuius Mater Gratia, Pater vero Domini Preparatio, perquam commode nuncupentur. *Que bene sibi de Nominis interpretatione competit:* idest, rei, ac muneri ab ipsi peracto, quadrat optime Nominum interpretationem.

XLV. Vel, quod eodem recidit, ex interpretatione horum Nominum pulchre confitetur, Virginis Parentes aptissime vocatos esse Joachimum, & Annam; non quidem ab Ecclesiæ, propter verorum, propriorumque Nominum ignoratio-

P P P P P P P P

(a) Actio. 8. (b) Ecclæsiasti. 44. (c) Ibid. 39. (d) Apud Petrum Canif. lib. 1. cap. 4. (e) Epist. 174. n. 6.
n. 4. (d) Disp. 127. art. 3. cap. 3. (e) Lib. 11. de Locis cap. 5. sub init. (f) In cap. 1. Matth. (g) In cap. 1. Matth. (h) Tom. 2. in 3. Paris. Disp. 2. sect. 3. (i) In cap. 1. Matth. (k) In cap. 3. Luce. (l) Ibid. (m) In cap. 3. Luce. (n) Anno ante Dom. 6. num. 19.

(a) Actio. 8. (b) Ecclæsiasti. 44. (c) Ibid. 39. (d) Apud Petrum Canif. lib. 1. cap. 4. (e) Epist. 174. n. 6.
(f) Exercit. 19. n. 2.

tionem, quemadmodum divinat Auctor; sed procul dubio ab eorum Genitoribus: quippe qui non temere , aut humana quadam observatione , ut fieri solet, sed Divina utique infinitatione , ea illis Nomina imposuerint, que muneri congruerent ad quod eos aeterna dispositiones elegerant. Porro quum verba Fulberti hoc pacto fatis commode exponi possint; nimirum est, affirmate scribere, Virum Sanctum docere, Joachimi, & Annam nomina non esse vera, ac propria Parentum Virginis; sed accepta solum ex quadam Hebraica Eymologie congruentia. Ubi enim Fulbertus, aut quibus argumentis hoc docet vel quam tandem hac de re disputationem instituit? Paucissimis illis verbis nihil affert, quod Ecclesiæ confessioni vel minimum adveretur, quodque cum ea non aptissime concilietur. Qui fit ergo, ut Auctor suam opinionem in illis adspiciat, eaque propterea ad illam accommodet, invertatque? Nihil mirum. Nam, & fabularum Artifices ea quoque inventunt, quae nusquam omnino sunt.

..... Poeta tabulas quum cepit sibi,
Querit, quod nusquam est gentium, reperit
tamen (a).

Credunt enim plerique illud tandem se videre, quod anxie diu querunt, suis utique cogitationibus falli. An illius est locus hereticis in Sacris Litteris? Nemo tamen hereticorum in illis non videt suorum errorum monstra: Sed quia eas secundum suum sensum legunt, profecto in illis nec aperta continxunt (b).

XLVIII. Jam si alterum hac ipsa de re Fulberti sermonem attendamus (five fragmentum illud sit, vel integer sermo) haec tenus dicta multo etiam probabilius videri poterunt. Hac enim ibi leguntur: *Nata est autem (B. Virgo) juxta relationes, & Scripturas SS. Patrum, in Civitate Nazareth, Patre nomine Joachim; Matre vero Anna nomine, oriunda ex Civitate Bethlehem. Neque vero me later, huic sermoni ab aliquibus affigi censuram illam, quod Feri ad verbum habebatur in Tractatu de Nativitate B. Marie, Hieronymo properanter attributo.* At id rei nostra nihil incommodat: neque enim nunc aliud queritur, quam quae de his Nominibus res ipsa fuerit Fulberti sententia; unde vero, aut quibus & monumentis hunc Sermonem conficerit, non multum intereat. Quamquam & hoc ipsum, si probe video, non leve est argumentum in nostris Criticis. Ita namque Fulbertus Apocrypho illo usus est, ut quacumque in eo, quod Apocryphum satis novaret, minus verosimilis, vel etiam plane conficta merito censi possint, caute amputaverit, atque ea solum deponserit, que vel constanti Traditione, vel Scriptoribus probabilibus institutum.

XLIX. Quid porro ad Auctorem attinet, liberter ex eo scirem, quo fere tempore coniuncta, Ecclesiæ Nomina haec Deiparae Genitoribus imposuerint? Oportet enim, si modo probabiles haberi volumus, conjecturas nostras commodis observationibus illustrare, nec illas in medium quafi projicere, jejunas, ac defititas. Num igitur Augustini, atque Hieronymi? At hi Patres, vel ipso deinceps, hujusmodi Nomina vel impugnarunt, vel ignorarunt; quod tamen verosimilium non evenisset, si jam tum ea de re suam Ecclesiæ sententiam aperuisset. An post hos Patres? Fortasse ita confequentur, nisi jamdui ante ipsos & auditia, & recepta, atque a multis etiam celebrata fuissent. Num atate Epiphani, paulo

ante Hieronymum? Sed enim Historia illa Mariae, illæque Traditions, quarum meminit Epiphanius, ipsius tempora procul dubio, & quidem longe antevertunt. Quid multa? Quum ex spuriis, & apocryphis Nomina hæc eruta, contentat Auctor, quorsum nunc, aut qui congruerent, Ecclesiæ veluti eadem felicitas, atque imponentes, placita comminiscitur?

L. Postremo, quum ipsa nequam prober, nec prorsus male, Fausta vetustissima propugnari recentium Scriptorum auctoritate; qui sibi jam fatus confat, rem adeo antiquam, Fulberti testimonio (detur hoc ipsi) unius felicitas, ac recentis, verosimiliter confestam velle? Atque id eo magis, quod jam inde a primis Ecclesiæ sculis Catholici, Hæretici, Hebrai Traditionem eam probaverint, qua ad nos usque perlatum est, Virginis Parentes veris, propriisque Nominibus, Joachim, & Annam vocatos suisse. Quid jam, si quis in Auclorum errorem illum intorquet (Dialecticum nempe) quem ipse aliquando Annalium Parenti vehementer exprobaret? Eque Dialectica leges habent, ut que fieri posuisse, nibilque repugnare probata sunt, facta illio colligantur [c]? Nihil sit impedimento, quominus verum esse possit, Ecclesiæ ea Nomina imposuisse Deiparae Genitoribus; ideone verum erit, aut verisimile, præterim quum tot obstant hujusmodi suspicitionibus? Valeat igitur Auctor cum suis conjecturis. Ei namque fidem ullam tribueret quis aquam duxerit, quum ipse Antiquitati, Universitatì, Confessioni hac in re credere, ineptum reputet? Ac de Sacris hisce Nominibus haec tenus differuisse sufficiat,

DISSEMINATIO III.

An dubia, vel etiam commentitia sit piorum Parentum sterilitas, & miraculo ipsius concessa fecunditas?

I. Solent recentes Critici, ubi primum facti s' aliquid piam Fidem adgreditur convelle, statim eam & vulgi opinionem, & Imperitorum creditulitatem infolentius appellare. Callide id quidem, & ad quam rem agant percommode: ita enim brevi nulloque negotio, ab ea vel amplexanda, vel propugnanda deterrent quotquot pene iam eruditii videnti volunt: illud quippe frequenter istis in ore est, tamquam litteratorum testera,

..... Quid . oportet
Nos facere a vulgo longe, lateque remotos?
[d]

Quid jam igitur? An Fidelium vulgus ridendum semper? An semper dilectiori vexandum, ac traducendum? Si ita oportere ab nostris decernatur, propterea quod paucorum sit veritas, nec nisi Litteratorum; mirum, si Fides catholica, ipfae adeo tota res Christiana, pro sui dignitate fatis commode defendi possit. En clamat Julianus, Dogma exempli causa, de Originis culpa, futile vulgi commentum esse; invenientur in Augustinum, quod sibi ea de re altius differenti, Populi murmur objicit (e). Nec id vero Augustinus dissimilat, quin statim veritatem in hereticis peccantiam, quæ parva sit, inquiens, ejus adversatio, quod . . . ipsa rato Orbe diffusa, non a se discrepat multistudo. Clamat Adversarius legis, & Prophetarum, vel eo doctrinæ sua præstantiam di-

(a) Plaut. in Pseudolo. (b) Auguſt. lib. de Grat. Chriſti cap. 42. (c) Exerc. 18. num. ult. (d) Horat. lib. 1. eerm. (e) Lib. 1. contra Julian. c. 7. n. 31. & 32.

DISSEMINATIO III. 483

dilucide comprobari, quod eam non multi sectentur: *Quia paucorum est Sapientia.* Et huic impio quid Sanctus Doctor? Id, inquit, *omnibus hereticis adversariis Ecclesiæ Carbolicæ*, que per omnes terras copiosa fertilitate diffunditur, in sua cuique propria vanitate commune est: *Omnis enim de paucitate gloriatur (a).* An manus dat Augustinus, eam fidem, hoc est, suam, vulgi esse non abnuens? Quid plura? nonne procacissimum Celsus, ut Christianam Fidem cunctis despiciat faceret, in eam ut vulgare omnino, atque Eruditus indignam, impie debacchabat? Ejus dicta referit Origenes: *At Celsus, precepta esse nostrorum hominum: Nemo accedit eruditus, nemo sapiens, nemo prudens: arcens enim tales. Sed si quis eis indotus, insipiens, insans, fidei veniat. Hoc patet, inquit, fatis appareat, quod solos fatuos, ignorantes, stolidos, mansicia, nulliculas, pueros capient, ac pelliciant (b).*

II. Ut hæc, inquies, & alia hujusmodi, five Hæreticorum, five Gentilium, convicia sunt, mendacibus vexationes. Nec enim solius vulgi, arque indotii homines Christi Fiden, & Ecclesiæ dogmata profitebantur; sed Viri etiam Sapiensim, atque in omni doctrina versatissimi. Quid tum porro? An inter eos, qui plurium factorum piam Fidem retinunt, ac defendunt, nemo est plane doctus, eruditus, sapiens? Ita quidem Auctori nostro videtur; nisi & illos referre velit in suorum Litteratorum Album, quos Fabularum studiosissimos, atque Inconfutabile pias, milles proclamat. At hoc ipsum videbatur nostrorum dogmatum hostibus, a quibus, ut Pelagii exemplo utar, Catholici Scriptores Imperiorum bonum habebantur [c], clamabatque Julianus, commode nobisum ageretur, si aut apud eruditos Judices negotium veritatis tueri daretur facultas; aut quia hoc interim negatur, vel nullo Imperitorum obverbaramur tumultu [d]. Itaque rem Catholicam ad folios ineruditos, ac vulgi homines redigebant, facile duntaxat, ac suos, doctissimos, ac literatissimos precepabant. Quid hinc vero conficiunt? Ut Catholicæ dogmata non solius vulgi sunt, tametsi id Hæretici, errantes perverse, ac mentientes spargunt; ita nec pia Fides ad folios vulgi homines pertinet, quamquam id novi Critici minus sobrie (ne quid dicam graviori) confirmare non dubitant. Nam si adserentes eos flagrant, quorum aliiquid etiam litterarum incivis potest, illustrisque doctrina est; en adest adseritorum ejus memorabilis, & venerabilis confessus, atque confessus [e]; quem profecto, & supra dedimus, & pro rerum opportunitate postmodum exhibebimus.